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2024年3月期 第3四半期

決算説明資料
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連結業績ハイライト 《損益概要》

2023年3⽉期 2024年3⽉期
3Q累計実績 3Q累計実績 ⾦　額 率

受注⾼ 65,929 60,351 △ 5,578 △8.5% 

売上⾼ 48,135 51,618 3,483 7.2% 
売上原価 40,238 42,422 2,184 5.4% 
売上総利益（粗利） 7,897 9,195 1,298 16.4% 
<売上総利益率（粗利率）> 16.4% 17.8% (+1.4P)

販売費及び⼀般管理費 6,902 7,394 491 7.1% 
営業利益 994 1,801 807 81.2% 
<営業利益率> 2.1% 3.5% (+1.4P)

経常利益 1,152 1,897 744 64.6% 
税引前利益 1,294 2,181 887 68.5% 
親会社株主に帰属する当期純利益 774 1,427 653 84.4% 

¥136.51 ¥143.24 6.73 4.9% 
¥140.56 ¥155.25 14.69 10.5% 

【単位︓百万円】
対前年同期増減

【換算レート】 1USD
1EUR

営業利益増減要因
ミックス改善・案件採算改善（除く為替影響、REJ） 8.1
増収要因（除く為替影響、REJ） 3.1
為替影響 0.4
販管費増加（除く為替影響、REJ） △ 3.3
REJ営業利益低下 △ 0.2
合計 8.1

（単位︓億円）

受注⾼

売上⾼ 

売上総利益（粗利）

営業利益

親会社株主に帰属
する当期純利益

【概況】

前年度の⾼速プレス機駆け込み受注
の反動減あるも受注堅調

⾼速プレス機増と円安により増収,
増収と製品ミックス改善により増益

電気⾃動⾞関連の⾼速プレス機の増加及び円安影響等により前年同期⽐7.2%増

原材料費、外注費、物流費等の原価⾼騰があったものの、増収と製品ミックス改善により
粗利率改善で前年同期⽐16.4%増となる

上記粗利増加要因により増益

上記粗利増加要因および固定資産売却益等により増益

前年度における電気⾃動⾞向け⾼速プレス機の駆け込み受注の反動が響き前年同期⽐8.5%減と
なったが、かかる特殊要因を除けば受注は引き続き堅調に推移
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四半期別 売上高・売上総利益・営業利益推移

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q
13,665 18,498 15,970 20,660 16,867 17,708 17,042
2,174 3,127 2,595 3,730 3,124 3,200 2,871

△ 121 837 277 545 671 756 373
15.9% 16.9% 16.2% 18.1% 18.5% 18.1% 16.8%

△0.9% 4.5% 1.7% 2.6% 4.0% 4.3% 2.2%

2024/3期

営業利益率

【単位︓百万円】

売上⾼

2023/3期

売上総利益率

売上総利益
営業利益/営業損失
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売上高（事業区分別・外部顧客（地域）別・顧客業種別）

事業区分別 (ﾌﾟﾚｽ関連／その他)　売上⾼ 外部顧客（地域）別　売上⾼

⾦額 構成⽐ ⾦額 構成⽐ ⾦額 率 ⾦額 構成⽐ ⾦額 構成⽐ ⾦額 率
 プレス機械（⾃動機含む） 34,824 72.3% 38,460 74.5% 3,635 10.4%  ⽇本 16,476 34.2% 15,528 30.1% △ 948 △ 5.8% 
 サービス（ﾌﾟﾚｽ関連のみ） 10,722 22.3% 10,804 20.9% 81 0.8%  中国 7,245 15.1% 9,867 19.1% 2,621 36.2% 
 その他（REJ等） 2,587 5.4% 2,354 4.6% △ 233 △ 9.0%  アジア 4,312 9.0% 4,959 9.6% 647 15.0% 

 合計 48,135 100.0% 51,618 100.0% 3,483 7.2%  ⽶州 11,807 24.5% 11,267 21.8% △ 540 △ 4.6% 
 欧州 8,293 17.2% 9,995 19.4% 1,702 20.5% 

 合計 48,135 100.0% 51,618 100.0% 3,483 7.2% 

中期経営計画における事業区分別 (ﾌﾟﾚｽ／⾃動機・FA／ｻｰﾋﾞｽ)　売上⾼ 顧客業種別　プレス機械売上⾼

⾦額 構成⽐ ⾦額 構成⽐ ⾦額 率 ⾦額 構成⽐ ⾦額 構成⽐ ⾦額 率
 プレス機械（⾃動機除く） 30,764 63.9% 30,078 58.3% △ 686 △ 2.2%  ⾃動⾞関連 23,721 68.1% 26,114 67.9% 2,393 10.1% 
⾃動機・FA（ﾌﾟﾚｽ関連&REJ) 4,727 9.8% 8,807 17.1% 4,079 86.3%  電機・電⼦関連 2,486 7.1% 4,452 11.6% 1,965 79.0% 
 サービス（ﾌﾟﾚｽ関連&REJ) 12,643 26.3% 12,733 24.7% 89 0.7%  その他 8,616 24.7% 7,893 20.5% △ 723 △ 8.4% 

 合計 48,135 100.0% 51,618 100.0% 3,483 7.2%  合計 34,824 100.0% 38,460 100.0% 3,635 10.4% 

【単位︓百万円】
2023/3期 3Q

増    減

【単位︓百万円】
2023/3期 3Q 増    減増    減 2024/3期 3Q

2023/3期 3Q 2024/3期 3Q

2024/3期 3Q

2024/3期 3Q
【単位︓百万円】

2023/3期 3Q
【単位︓百万円】

増    減

8,442
12,426 9,895 11,723 11,102 11,423

7,551

1,749

1,405
1,572

3,173 2,076 1,543
5,187

3,473

4,666
4,503

5,764
3,688 4,741 4,304

'23/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '24/3期

1Q

2Q 3Q

プレス機械 自動機・FA サービス

9,998
13,503 11,322

14,651 13,004 12,866 12,589

2,876

3,984
3,862

4,647
3,112 4,009 3,681790

1,010
786

1,361
750 832 771

'23/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '24/3期

1Q

2Q 3Q

プレス機械 サービス その他

6,641
9,394 7,685

10,496 8,657 8,936 8,520

744

1,140
602

1,817
1,511 883 2,0562,613

2,968
3,035

2,338
2,835 3,045 2,012

'23/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '24/3期

1Q

2Q 3Q

自動車関連 電機・電子関連 その他

5,243 6,064 5,168 7,683
4,442 5,418 5,666

1,712
3,330

2,202
3,353

3,472 3,483 2,9101,387
1,731

1,193

1,953
2,016 1,528 1,4143,456

4,495
3,855

4,538

3,162 3,887 4,2171,865

2,877
3,550

3,131

3,773 3,389 2,833

'23/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '24/3期

1Q

2Q 3Q

日本 中国 アジア 米州 欧州
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売上高・営業利益（所在地セグメント別）



受注高（事業区分別、顧客業種別、所在地別）、受注残高（所在地別）
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事業区分別 受注⾼ 顧客業種別　プレス機械受注⾼

0
0
0

所在地別　受注⾼ 所在地別　受注残⾼

8,163 6,469 8,251
6,180

8,716
6,478 6,766

9,884

1,409

3,124
2,705

3,212

2,104 1,344

2,242

1,429

1,190
2,478

1,427

2,784
892

5,460

4,125
2,164 4,560

3,421
4,936

4,846

6,023

2,095
3,895 2,140

5,901
4,007

3,510

31,773

15,529

18,626 18,065

22,679
20,310

17,360

'23/3期

1Q
2Q 3Q 4Q '24/3期

1Q
2Q 3Q

日本 中国 アジア 米州 欧州

21,733 22,138 25,221 23,718 27,992 29,051 30,151

19,159 17,238
18,160 17,512

17,252 15,872 14,306

5,085 4,783
4,780 5,306

4,717 5,973 5,451
12,728 12,358

10,667 10,688
10,948 11,996 12,625

14,544
13,762

14,108 13,117
15,245

15,863 16,541

73,251
70,282

72,938
70,343

76,155
78,758 79,076

'23/3期

1Q
2Q 3Q 4Q '24/3期

1Q
2Q 3Q

日本 中国 アジア 米州 欧州

27,251

10,541
13,325 13,189

18,339
14,879

12,564

3,084

3,924
3,952 3,891

3,463

4,013
3,881

1,437

1,063

1,348 984

876
1,418

914

31,773

15,529

18,626 18,065

22,679
20,310

17,360

'23/3期

1Q
2Q 3Q 4Q '24/3期

1Q
2Q 3Q

プレス機械 サービス その他

21,022

7,966
11,513 11,030

13,637
11,138

6,801

2,369

878

989 1,175

2,448

1,520

3,831

3,859

1,696

822 983

2,254

2,219
1,932

27,251

10,541
13,325 13,189

18,339

14,879
12,564

'23/3期

1Q
2Q 3Q 4Q '24/3期

1Q
2Q 3Q

自動車関連 電機・電子関連 その他【百万円】 【百万円】

【百万円】 【百万円】

過去最⾼
更新



プレス機械機種別 売上高・受注高・受注残高
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汎用機
⇒ 汎用性の高い小型プレス

高速機
⇒ 高速成形が可能な

小・中型プレス

精密(UL)機
⇒ 高精度、高剛性の特殊モデル

個別機 他
⇒ 個別仕様の中・大型プレス
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受注高（事業区分別、顧客業種別、所在地別）・受注残高（所在地別）

⾦額 構成⽐ ⾦額 構成⽐ ⾦額 構成⽐ ⾦額 構成⽐ ⾦額 構成⽐ ⾦額 率

47,028 77.5% 59,883 76.4% 51,118 77.5% 64,308 76.6% 45,783 75.9% △ 5,334 △ 10.4% 

  ⾃動⾞関連 33,139 70.5% 39,507 66.0% 40,502 79.2% 51,533 80.1% 31,577 69.0% △ 8,925 △ 22.0% 

  電機・電⼦関連 3,583 7.6% 5,822 9.7% 4,237 8.3% 5,412 8.4% 7,800 17.0% 3,562 84.1% 

  その他 10,305 21.9% 14,553 24.3% 6,378 12.5% 7,362 11.4% 6,406 14.0% 27 0.4% 

9,716 16.0% 13,318 17.0% 10,961 16.6% 14,852 17.7% 11,358 18.8% 396 3.6% 

3,952 6.5% 5,155 6.6% 3,849 5.8% 4,834 5.8% 3,209 5.3% △ 640 △ 16.6% 

22,653 37.3% 28,881 36.9% 22,884 34.7% 29,065 34.6% 21,961 36.4% △ 923 △ 4.0% 

9,700 16.0% 13,066 16.7% 14,419 21.9% 17,124 20.4% 6,660 11.0% △ 7,758 △ 53.8% 

4,596 7.6% 6,583 8.4% 4,861 7.4% 7,340 8.7% 5,104 8.5% 243 5.0% 

15,182 25.0% 17,451 22.3% 11,749 17.8% 16,309 19.4% 13,204 21.9% 1,454 12.4% 

8,564 14.1% 12,374 15.8% 12,014 18.2% 14,154 16.9% 13,419 22.2% 1,405 11.7% 

60,697 100.0% 78,357 100.0% 65,929 100.0% 83,994 100.0% 60,351 100.0% △ 5,578 △ 8.5% 

19,594 35.1% 18,813 34.1% 25,221 34.6% 23,718 33.7% 30,151 38.1% 6,433 27.1% 

9,735 17.4% 10,987 19.9% 18,160 24.9% 17,512 24.9% 14,306 18.1% △ 3,206 △ 18.3% 

3,941 7.1% 4,231 7.7% 4,780 6.6% 5,306 7.5% 5,451 6.9% 145 2.7% 

12,601 22.6% 10,724 19.4% 10,667 14.6% 10,688 15.2% 12,625 16.0% 1,937 18.1% 

9,974 17.9% 10,387 18.8% 14,108 19.3% 13,117 18.6% 16,541 20.9% 3,423 26.1% 

55,847 100.0% 55,144 100.0% 72,938 100.0% 70,343 100.0% 79,076 100.0% 8,732 12.4% 

3Q累計 通期（期末） 3Q累計 通期（期末） 3Q累計 増減

受
注
⾼

事
業
区
分
別

 プレス機械

顧
客
業
種
別

 サービス

 その他

【単位︓百万円】

2022年3⽉期 2023年3⽉期 2024年3⽉期 対前年同期

所
在
地
別

 ⽇本

 中国

 アジア

 ⽶州

 欧州

 合計

受
注
残
⾼

所
在
地
別

 ⽇本

 中国

 アジア

 ⽶州

 欧州

 合計
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連結貸借対照表

【百万円】 【百万円】

資産合計 ＋ 5,153 負債合計 ＋ 3,870

流動資産 ＋ 4,144 流動負債 ＋ 3,476
受取⼿形、売掛⾦及び 買掛⾦及び電⼦記録債務 ＋ 1,634
契約資産・電⼦記録債権 契約負債 ＋ 1,465
棚卸資産 ＋ 5,797

固定負債 ＋ 394

固定資産 ＋ 1,009 純資産合計 ＋ 1,282
投資有価証券 ＋ 1,049 為替換算調整勘定 ＋ 1,335
投資その他の資産その他 ＋ 1,601

資　産　合　計 負　債　・　純　資　産　合　計

対前期末対前期末

△ 3,131

78,043 79,326 

6,356 6,750

31,887
35,364

116,287

121,441

2023/3末 2023/12末

純資産 固定負債

流動負債

67,342

71,300百万円

67,342

33,765 34,774

82,522
86,666

116,287

121,441

2023/3末 2023/12末

固定資産 流動資産

67.0% 65.2%
⾃⼰資本⽐率
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2024年3月期 業績予想ハイライト （前回予想から修正なし）

3Q累計実績 4Q予想 通期予想
（修正なし） ⾦　　額 率

受注⾼ 83,994 60,351 17,648 78,000 △ 5,994 △7.1% 

売上⾼ 68,795 51,618 20,381 72,000 3,204 4.7% 
売上原価 57,168 42,422 16,277 58,700 1,531 2.7% 
売上総利益（粗利） 11,627 9,195 4,104 13,300 1,672 14.4% 

　　　<売上総利益率（粗利率）> 16.9% 17.8% 20.1% 18.5% (+1.6P)

販売費及び⼀般管理費 10,087 7,394 2,205 9,600 △ 487 △4.8% 
営業利益 1,540 1,801 1,898 3,700 2,159 140.2% 

　　　<営業利益率> 2.2% 3.5% 9.3%  5.1%  (+2.9P)

経常利益 1,710 1,897 1,902 3,800 2,089 122.2% 
税引前利益 1,964 2,181 1,868 4,050 2,085 106.2% 
親会社株主に帰属する当期純利益 1,295 1,427 1,422 2,850 1,554 120.0% 

１株当たり配当⾦ 30円 － － 30円 － －
1USD＝ ¥135.50 ¥143.24 ¥146.28 ¥144.00 8.50 6.3% 
1EUR＝ ¥140.92 ¥155.25 ¥158.25 ¥156.00 15.08 10.7% 換算レート

【単位︓百万円】 2023年3⽉期
2024年3⽉期 対前年度増減

受注⾼ 

売上⾼ 

売上総利益

営業利益

親会社株主に帰属
する当期純利益

【概況】
前回予想から修正なし

電気⾃動⾞関連の受注堅調
EV関連向け⾼速プレス機売上の増加や

円安影響により増収・増益⾒込

⾼速プレス機について前期駆け込み需要の反動減あり前年度⽐7.1%減少を⾒込むが、かかる特殊要因を除けば受注
は堅調

電気⾃動⾞関連の⾼速プレス機の増加及び円安影響等により前年度⽐4.7%増加を⾒込む

原材料費、外注費、物流費等の原価⾼騰があったものの、増収と製品ミックス改善による粗利率改善で前年度⽐
14.4%増となる⾒込

上記要因により前年度⽐140.2%増加を⾒込む

上記要因のほか、固定資産売却益等により前年度⽐120.0％増加を⾒込む



（参考）鍛圧機械製造業（プレス系機械）受注推移1
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（参考）鍛圧機械製造業（プレス系機械）受注推移2

国内・海外 仕向地別 海外向 地域別
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当資料取り扱い上の注意点

当資料には将来見通しが含まれております。将来見通しは、現在入手可能な

情報から得られた当社の経営者の判断に基づいております。この将来見通しは、

仮定または仮定に基づく根拠が含まれており、環境によっては、想定された事

実や根拠は実際の結果とは異なる場合があります。

当社または当社の経営者は、将来の結果についての期待または確信を述べて

いますが、その期待や確信、あるいはそれに近い結果が実際に達成されるとい

う保証はありません。また法令等に別途定めがある場合を除き、当社はいかな

る将来見通しも最新のものとする義務を負っておりません。

2024年 2月

アイダエンジニアリング株式会社

代表取締役社長 鈴木 利彦


